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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Kateřina Vejrychová

Školitel: doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Martin Andrš

Název DP: Syntéza a biologické hodnocení purinových inhibitorů fosfatidylinositol-

3-kinas a příbuzných proteinkinas II

Rakovina je závažné onemocnění s nejistou prognózou a náročnou léčbou.

Možnosti terapie se neustále vyvíjí, ale stále není k dispozici účinná léčba pro všechny

typy nádorů, a tak se rakovina stále řadí mezi nejčastější příčiny úmrtí v celém světě.

Pacienti často podstupují konvenční cytotoxickou terapii nebo radioterapii, které ale

mají řadu nežádoucích účinků a nejsou vždy efektivní. Jednou velmi zkoumanou

možností, jak tuto léčbu zefektivnit je vyřazení opravných mechanismů poškození

DNA, která jsou podstatou účinku radioterapie a některých chemoterapeutik. Pro tento

účel jsou vhodné fosfatidylinositol-3-kinasam příbuzné proteinkinasy, zejména pak

DNA-dependentní proteinkinasa (DNA-PK), protože se na opravě DNA značnou mírou

podílí. V rámci této diplomové práce bylo připraveno 12 potenciálních inhibitorů DNA-

PK, ze kterých bylo 9 látek testovaných samostatně na 9 nádorových a 1 nenádorové

buněčné linii. Dvě látky byly cytotoxické. Zbývajících 7 sloučenin bylo podrobeno

chemosenzibilizačnímu testu v kombinaci s doxorubicinem za použití stejných

buněčných linií. Pouze jedna sloučenina, (33) vykázala velmi výraznou

chemosensibilizaci nádorových buněk a bude podrobena dalším testům.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Student: Kateřina Vejrychová

Supervizor: Assoc. Prof. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Martin Andrš

Title of diploma thesis: Synthesis and biological evaluation of purine inhibitors of

phosphatidylinositol-3-kinases and related protein kinases II

Cancer is a serious disease with an uncertain prognosis and difficult treatment.

Nowadays, cancer is one of the most common causes of death worldwide. Options

of therapies are evolving every year; nevertheless, we still do not have effective

treatment available for all types of tumours. Patients often undergo conventional

cytotoxic therapy or radiotherapy, which unfortunately have many side effects and they

are not always effective. One of the highly researched ways how to make this treatment

more effective is to disrupt corrective mechanisms of DNA damage, which are the

essence of radiotherapy and some chemotherapeutics. For this purpose,

phosphatidylinositol-3-kinase-related proteinkinases, especially DNA-dependent

proteinkinase (DNA-PK) seem to be very useful, because they are highly involved

in DNA repair. In this diploma thesis, 12 potential inhibitors of DNA- PK were

prepared, from which 9 substances were tested alone on 9 tumour and 1 non-tumour cell

lines. Two compounds were cytotoxic. The remaining 7 compounds has undergone to a

chemosensitization test in combination with doxorubicin using the same cell lines. Only

one compound (33) showed very significant chemosensitization of the tumour cells and

will be subjected to further tests.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMPK

A-T

AMP-aktivovaná proteinkinasa

ataxia-telangiectasia

ATM kinasa ataxia-telangiectasia mutatedkinasa

ATR kinasa ataxia-telangiectasia a RAD3-příbuzná kinasa

BRCA1/2 breast cancer 1 a 2

CDK cyklin-dependentní kinasa

Chk1 a Chk2 checkpointkinasa 1 a 2

CK2 kaseinkinasa 2

DCM dichlormethan

DDR DNA damage responce

DMF dimethylformamid

DNA-PK DNA-dependentní proteinkinasa

DNA-PKCS

DOX

DNA-PK katalytická subjednotka

doxyrubicin

DSB dvouřetězové zlomy DNA

GP growth percentage, procento buněk proti kontrole

GSK3 glykogen synthasakinasa 3

HR homologní rekombinace

hSMG-1 human suppressor of morphogenesis in genitalia-1

MAPK mitogenem-aktivovaná-proteinkinasa

mTOR mammalian target of rapamycin

NHEJ

NMR

nehomologní spojení konců

nukleární magnetická rezonance

PARP poly (ADP ribosa) polymerasa

PI3K fosfatidylinositol-3-kinasa

PIKK fosfatidylinositol-3-kinasam příbuzná kinasa

PK pyruvátkinasa

PTEN phosphatase and tensin homolog

ROS reaktivní formy kyslíku

RTK receptorová tyrosinkinasa

SD směrodatná odchylka

SREBP sterol regulatory element-binding protein

SSB jednořetězové zlomy DNA

TMEDA tetramethylethylendiamin
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TRRAP transformation/transcription associated protein

VL výchozí látka

ZN zhoubný nádor
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ÚVOD

Rakovina je nejednotné onemocnění projevující se nadměrnou buněčnou

proliferací. Existuje v řadě subtypů, z nichž každý má odlišné histopatologické a

biologické vlastnosti. Zhoubná onemocnění patří mezi jedna z nejčastějších úmrtí

na celém světě.

V rámci lékařského výzkumu je výzkum nových látek v terapii nádorového

onemocnění rychle se rozvíjející se obor. Každý rok je připravena řada látek, převážně

v rámci cílené terapie, které mohou být využity k terapii rakoviny. Nicméně některé

typy tohoto onemocnění se cílenou terapií léčit nedají, a proto je spousta pacientů

odkázána na konvenční širokospektrou terapii. Ta s sebou přináší rizika závažných

nežádoucích účinků.

Jeden z nových přístupů k terapii spočívá v inhibici systémů, které jsou nezbytné

pro opravu poškozené DNA nádorových buněk. Tato oblast je intenzivně zkoumána

světovými univerzitami i farmaceutickými firmami a nedávno bylo schváleno první

takto působící léčivo, inhibitor poly (ADP ribosa) polymerasy (PARP) – olaparib. Velké

naděje se vkládají také do inhibice tří příbuzných kinas: ataxia-telangiectasia mutated

(ATM), ataxia-telangiectasia RAD3-příbuzná (ATR), DNA-dependentní proteinkinasa

(DNA-PK). Tyto kinasy jsou na vrcholu složitých signalizačních kaskád a od jejich

inhibice je očekávaná výrazná senzibilizace buněk na poškození DNA, ale také možnost

využít jejich syntetickou letalitu, a cílit na nádorové buňky v monoterapii.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rakovina

1.1.1 Definice

Rakovina je onemocnění charakterizované nekontrolovatelným buněčným

dělením. Nádorové buňky se mohou dělit lokálně v místě vzniku a dále mohou napadat

či potlačovat okolní tkáně. To může vést k selhání funkcí a následně i ke smrti okolní

tkáně. Pomocí krve či lymfatických cest se mohou jednotlivé rakovinné buňky dostat

do jiných orgánů, kde se později mohou množit jako tzv. sekundární nádory neboli

metastáza. Nádorové buňky se nemusí šířit pouze krví či lymfou, ale také pomocí

kontinuity tkání nebo kanalikulárních cest, např. zažívacím traktem nebo

tracheobronchiálním stromem.

Nádory lze dělit na maligní a benigní. Benigní jsou pomalu rostoucí novotvary

bez invaze do okolní tkáně, bez produkce metastáz, a po jejich odstranění jen výjimečně

vznikají recidivy. Naproti tomu maligní nádory jsou charakteristické rychlým dělením,

invazí do sousedních tkání, metastázemi a častou recidivou.

Nádorové tkáně mohou být dobře diferenciované, strukturou podobné

homologní tkáni, nebo naopak mohou být tvořeny nediferencovanými embryonálními

buňkami. Solidní nádory jsou vytvořeny zmnožením zhoubných buněk, které tak

vytváří kus solidní (pevné) hmoty. Při leukémii dochází naopak k poškození funkce

kostní dřeně a následně k deficitu červených i bílých krvinek i krevních destiček.[1]

1.1.2 Prevalence

Rakovina patří mezi nejzávažnější choroby celého moderního světa.

Ve vyspělých zemích je toto onemocnění jednou z nejčastějších příčin úmrtí. Jeho

incidence rok od roku stoupá, což je způsobeno zejména růstem a stárnutím populace,

ale také úspěšnou diagnostikou raných stádií onemocnění.[2, 3]

[…]


SAOS-2 99 ± 3 88 ± 4 97 ± 3 93 ± 6 98 ± 2 17 ± 1

PANC-1 103 ± 3 86 ± 4 103 ± 5 103 ± 5 114 ± 11 72 ± 9

MCF-7 101 ± 6 89 ± 2 96 ± 6 78 ± 3 106 ± 3 44 ± 3

MRC-5 106 ± 2 96 ± 10 101 ± 5 94 ± 7 103 ± 5 30 ± 5

0 - 25

26 - 50

51 - 75

Hodnoty představují životaschopnost buněk po působení inhibitorů a jsou vyjádřeny

jako procento životaschopnosti neošetřených kontrolních buněk (100 %). Každá

hodnota je průměrem z 3 nezávislých měření ± směrodatná odchylka (SD).

Hodnoty z intervalu 0 – 25 %, 16 – 50 % a 51 – 75 % jsou zvýrazněny barevně.
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Příloha 2.Chemosenzibilizační vlastnosti inhibitorů a standardů.

INH control 28 29 31 32

Jurkat 100 93 ± 9 90 ± 7 94 ± 6 95 ± 7

A2780 100 105 ± 9 99 ± 9 97 ± 2 98 ± 3

A549 100 105 ± 20 111 ± 19 107 ± 4 114 ± 14

HT-29 100 121 ± 15 101 ± 6 100 ± 2 119 ± 23

AGS 100 98 ± 2 93 ± 7 103 ± 2 98 ± 2

HeLa 100 103 ± 2 97 ± 6 95 ± 8 99 ± 12

SAOS-2 100 99 ± 8 101 ± 7 102 ± 6 106 ± 5

PANC-1 100 89 ± 6 93 ± 6 94 ± 9 100 ± 7

MCF-7 100 105 ± 2 114 ± 3 118 ± 13 101 ± 9

MRC-5 100 99 ± 5 97 ± 3 103 ± 2 105 ± 2

INH 33 35 36 NU7441 NU7026 KU55933

Jurkat 96 ± 14 93 ± 8 89 ± 8 99 ± 2 86 ± 7 77 ± 6

A2780 88 ± 7 105 ± 5 96 ± 9 94 ± 7 77 ± 4 94 ± 3

A549 108 ± 8 105 ± 6 100 ± 2 103 ± 8 79 ± 16 98 ± 8

HT-29 102 ± 9 92 ± 2 84 ± 9 104 ± 5 93 ± 16 99 ± 4

AGS 84 ± 3 108 ± 11 98 ± 5 92 ± 2 88 ± 4 95 ± 12

HeLa 103 ± 8 100 ± 1 89 ± 1 105 ± 5 95 ± 10 106 ± 5

SAOS-2 97 ± 1 99 ± 3 88 ± 4 97 ± 3 93 ± 6 98 ± 2

PANC-1 104 ± 6 103 ± 3 86 ± 4 103 ± 5 103 ± 5 114 ± 11

MCF-7 103 ± 8 101 ± 6 89 ± 2 96 ± 6 78 ± 3 106 ± 3

MRC-5 104 ± 4 106 ± 2 96 ± 10 101 ± 5 94 ± 7 103 ± 5

INH+DOX control 28 29 31 32 33

Jurkat 100 64 ± 16 62 ± 9 71 ± 7 64 ± 16 61 ± 3

A2780 100 47 ± 7 43 ± 6 44 ± 5 45 ± 5 43 ± 8

A549 100 99 ± 10 87 ± 15 98 ± 14 86 ± 12 12 ± 7

HT-29 100 64 ± 9 59 ± 14 58 ± 13 41 ± 19 20 ± 12

AGS 100 64 ± 9 58 ± 4 66 ± 4 48 ± 12 10 ± 6

HeLa 100 65 ± 7 62 ± 5 65 ± 5 57 ± 13 7 ± 10

SAOS-2 100 65 ± 13 65 ± 12 69 ± 14 61 ± 6 25 ± 5

PANC-1 100 58 ± 3 53 ± 2 55 ± 3 45 ± 7 29 ± 0

MCF-7 100 50 ± 11 50 ± 7 37 ± 8 17 ± 11 14 ± 3

MRC-5 100 69 ± 5 76 ± 9 82 ± 6 81 ± 9 71 ± 3
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INH+DOX 35 36 NU7441 NU7026 KU55933 DOX

Jurkat 69 ± 6 72 ± 1 69 ± 1 70 ± 11 58 ± 3 78 ± 3

A2780 56 ± 7 52 ± 5 55 ± 8 44 ± 4 65 ± 8 55 ± 4

A549 83 ± 9 74 ± 3 81 ± 4 58 ± 8 75 ± 5 93 ± 5

HT-29 49 ± 6 47 ± 7 64 ± 9 66 ± 9 63 ± 23 54 ± 14

AGS 64 ± 10 62 ± 16 82 ± 23 57 ± 14 85 ± 17 76 ± 14

HeLa 68 ± 7 57 ± 5 83 ± 18 63 ± 7 59 ± 7 72 ± 9

SAOS-2 71 ± 10 62 ± 6 80 ± 11 58 ± 10 56 ± 17 75 ± 9

PANC-1 58 ± 1 52 ± 4 63 ± 4 43 ± 1 37 ± 3 58 ± 0

MCF-7 40 ± 9 39 ± 8 48 ± 12 26 ± 7 37 ± 11 43 ± 7

MRC-5 86 ± 3 78 ± 5 79 ± 19 70 ± 4 68 ± 10 79 ± 7

0 - 25

26 - 50

51 - 75

Hodnoty představují životaschopnost buněk po působení inhibitorů a jsou vyjádřeny

jako procento životaschopnosti neošetřených kontrolních buněk (100 %). Každá

hodnota je průměrem ze 3 nezávislých měření ± směrodatná odchylka (SD).

Hodnoty z intervalu 0 – 25 %, 16 – 50 % a 51 – 75 % jsou zvýrazněny barevně.