UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Kateřina Vejrychová

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. RNDr. V. Opletalová, Ph.D.

Konzultant/ka práce: Mgr. Martin Andrš

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Název práce:
Syntéza a biologické hodnocení purinových inhibitorů fosfatidylinositol-3-kinas

a příbuzných proteinkinas II.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kateřina Vejrychová vypracovala svou diplomovou práci na Katedře toxikologie a vojenské
farmacie, Fakulty vojenského zdravotnictví v Hradci Králové. Její práci měl původně vést
PharmDr. Jan Korábečný, Ph.D., ale z organizačních důvodů jí určil jako konzultanta Mgr.
Martina Andrše. V počátečních fázích syntetické práce narazila na problémy. Po jejich vyřešení
již pracovala samostatně a pečlivě. I přes ztrátu času způsobenou úrazem nohy splnila zadaný
úkol včas. Problémy neměla ani se zpracováním literatury. Závěrečné úpravy se týkaly
především seznamu citované literatury. S jejím přístupem k závěrečným úpravám práce jsem
byla spokojená.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 21.5.2017 ……………………………………

podpis